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Abstrakt:

Diplomová práce se zaměřuje na fenomén deklarované a reálně percipované organizační

kultury. Teoretická část vymezuje koncept organizační kultury, zaměřuje se na popis

jednotlivých atributů organizační kultury a její strukturu. Pozornost je věnována i typologiím

organizační kultury, prostor je rovněž věnován přehledu současného poznání týkajícího se

problematiky deklarované a reálně percipované organizační kultury a možnostem poznávání

organizační kultury. V empirické části byla provedena případová studie popisující tuto

problematiku u konkrétní organizace. Byla sledována deklarovaná organizační kultura pomocí

obsahové analýzy textů, reálně vnímaná organizační kultura pomocí metody OCAI a

v transkripcích rozhovorů se zaměstnanci byly hledány způsoby, jak oni sami tuto odlišnost

vnímají. Následně byly navrženy oblasti, kterým se může věnovat další výzkum v této oblasti.

Klíčová slova:

Organizační kultura, model soupeřících hodnot, univerzita, případová studie

Abstrakt:

Diploma thesis is focusing on the declared and actually perceived organizational culure.

Theoretical part defines the concet of organizational culture, focuses on description of

individual attributes of the organizational culture and its structure. Attention is paid also to

some typologies of the organizational culture, and to an overview of current level of knowledge

regarding the area of declared and actually percieved organizational culture. In the empirical

part, a case study of a chosen organization has been conducted, attempting to describe given

phenomena. Content analysis has been used to study declared organizational culture, actually

percieved organizational culture has been measured by OCAI and way of employees‘

understanding of this phenomenon has been reviewed in transcriptions of interviews with

employess. Further, possible areas of future research have been suggested.

Keywords:

Organizational culture, competing values framework, university, case study
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Úvod

Organizační kultura je složitý, nesnadno definovatelný a postižitelný jev, který

významně ovlivňuje dlouhodobou úspěšnost organizace. Na jedné straně může být zdrojem síly

organizace, projevem její specifičnosti a nositelem konkurenční výhody, na té druhé ale může

brzdit rozvoj anebo dokonce být příčinou jejího neúspěchu.

Situace, kdy se rozrůstá konkurence a prostředí se stále rychleji proměňuje je třeba se

pružněji a rychleji adaptovat a znalost koncepcí organizační kultury a jejich provázanost se

vztahem k internímu fungování a efektivností organizace nabývá na významnosti. Deklarovaná

organizační kultura zároveň bývá jedním z kritérií, které vstupují do rozhodování uchazeče o

zaměstnání. Organizace, jejíž organizační kultura však bude deklarována jinak, než jak ji

percipují její zaměstnanci, se vystavuje riziku, že nebude vnímána jednotně, její zaměstnanci

mohou být zmateni, nejednoznačnost jejího fungování může podrážet její efektivitu. Této

problematice bohužel v aktuální literatuře není věnována přílišná pozornost (výjimku tvoří

například Hofstetter & Harpaz, 2015).

Hlavním cílem této práce je na případě vybrané organizace popsat, jakými způsoby je

organizační kultura deklarována, jak ji skutečně její zaměstnanci percipují, a jak tito

zaměstnanci danou odlišnost vnímají.

Předkládaná práce vychází ze značného množství poznatků, které se během doby, kdy

byla organizační kultura systematičtěji zkoumána. Jako klíčový v práci vystupuje model

soupeřících hodnot a další práce autorů Rohrbaugha, Quinna a Camerona. Zmiňován je často i

Edgar Schein, který patří mezi pravděpodobně nejcitovanější autory v kontextu organizační

kultury. Z českých autorů je často zmiňována Růžena Lukášová.

Teoretická část je rozčleněna do pěti kapitol. V první kapitole jsou čtenáři vysvětleny

odborné pojmy, se kterými předkládaná práce operuje; jedná se o pojem kultura a pojem

organizace, které jsou specifickým způsoben provázány v pojmu organizační kultura, ta je

popsána prostřednictvím několika vymezení. V druhé kapitole jsou představeny mnohé z jejích

atributů. Pro přiblížení podob, jakých může organizační kultura nabývat, jsou představeny

nejznámější a nejpoužívanější typologie organizačních kultur dostupných v literatuře.
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Čtvrtá kapitola je věnována souhrnu aktuálních poznatků ohledně odlišnosti

deklarované a percipované organizační kultury. Dále je čtenář seznámen s metodami, které je

při zkoumání organizační kultury možno využívat. Tím autorka usiluje o splnění prvního

dílčího cíle práce, tedy popsání fenoménu organizační kultury a současně přiblížení a

zdůraznění nutnosti bližšího zkoumání deklarovaných a percipovaných úrovní organizační

kultury.

Empirická část obsahuje čtyři kapitoly, v rámci kterých je představen předmět výzkumu

a výzkumný design, který obsahuje návrh metodologického postupu, což je další dílčí cíl této

práce. Prezentovány jsou charakteristiky výzkumného souboru, konkrétní popis výzkumného

postupu a pozornost je věnována i etickým aspektům předkládané práce.

V následující kapitole jsou získaná data analyzována a autorka usiluje o jejich propojení

do souvislostí. Tímto způsobem autorka věří, že čtenářům přiblíží tuto zajímavou a nosnou

problematiku a podpoří její další zkoumání.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Teoretické ukotvení

Kultura

Zásadním pojmem, který čtenáře doprovází v průběhu celé práce, je pojem „kultura“.

Přestože jej v naprosté většině budeme používat v kontextu organizace, je nezbytné jeho

vymezení v mezioborovém kontextu.

V současné době je pojem kultura hojně využíván společenskými vědami. Mimo

psychologických odborných prací jej běžně nalézáme také např. v kulturně-antropologických

nebo sociologických publikacích. Z pohledu sociologie vystupují kultury jako autonomní a

adaptivní systémy, které se projevují výtvory lidské práce (artefakty), sociokulturními

regulativy (normami, hodnotami, kulturními vzory), idejemi (kognitivními systémy) a

institucemi organizujícími lidské chování (Winkler & Petrusek, 1997).

Antropologický přístup je převážně deskriptivní – antropologové se pokouší popsat

chování určitých skupin a interpretovat jejich významy (Lukášová et al., 2004). Za zmínku jistě

stojí skutečnost, že za tvůrce moderní globální vědecké definice pojmu kultura je považován

právě kulturní antropolog Edward Burnett Tylor, který v úvodu své práce s názvem „Primitivní

kultura“ (1871) vymezil kulturu jako složitý celek, který zahrnuje vědění, víru, umění, právo,

morálku, zvyky a všechny další schopnosti a obyčeje, které si člověk osvojil jako člen

společnosti (Lukášová et al., 2004; Winkler & Petrusek, 1997).

Specifikum psychologického pohledu, který se zaměřuje na studium kultury

v souvislosti s jednotlivcem, tkví podle Lukášové, Nového et al. (2004) v psychology obecně

přijímaném názoru, že kultura není sama o sobě pozorovatelná. Podle Davida Matsumota,

profesora psychologie Univerzity v San Franciscu Davida Matsumota je kultura pro lidské

chování to, co jsou operační systémy pro software – „dějí se“ bez povšimnutí, ale jsou klíčové

pro fungování a rozvoj celku; v důsledku tak pozorujeme její projevy, nikoli však kulturu

samotnou (Matsumoto, 2001).

Z výše uvedeného je tedy zřejmé, že je kultura mezioborovým pojmem a že jednotliví

autoři nedošli ke společnému a jednotnému konsenzu. Lukášová, Nový et al. (2004, s. 17–18)

nicméně konstatují, že termín kultura „je abstraktním konceptem, který si lidé zavedli, aby
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mohli popsat a pochopit podobnosti jednotlivců v rámci skupiny a rozdílnosti mezi skupinami.

Obsah kultury, zahrnující hodnoty, názory, postoje, normy a kulturní vzory, které determinují

způsoby myšlení, cítění a chování a jejich produkty materiální i nemateriální povahy, je pro

každou skupinu více či méně specifický a je předáván z generace na generaci prostřednictvím

učení.“

Nový (1996) shrnuje funkce kultury ve vztahu k jedinci následovně:

 Funkce sebepotvrzující: jedincovo chování je potvrzeno a validováno sociálním

celkem, do kterého náleží a vzniká tak svérázná entita, která je hodnotou sama o sobě;

 funkce zajištění komunity: systém celku je zachován i v případě částečné obměny

členů díky stálosti hodnot;

 funkce korekce individuálního chování: kultura je nástrojem, který má sjednocující

charakter; prosazováním svých principů chování ovlivňuje a koriguje příslušníky celku vůči

ostatním tak, aby nedocházelo k nežádoucím konfliktům, zároveň umožňuje předvídat

důsledky chování svých členů a adekvátně na ně reagovat;


[…]


Výzkum autorku na konkrétním případě poněkud neplánovaně přivedl k problematice

organizační změny, kterou daná organizace podle slov zaměstnanců účastnících se výzkumu ve

sledovaném období procházela. Proces organizační změny je zde zřetelně vázán na změnu

organizační kultury. Tento nedokončený proces změny, ve kterém stále ještě zřejmě docházelo

k přetváření zažitých vzorců chování na nové, pravděpodobně pomáhá vysvětlit rozdílnost

deklarované a percipované organizační kultury, případně se na ní alespoň nějakou měrou podílí.

Zjištěné závěry podporují argumenty předložené v kapitole 4 a rozšiřují ji. Klíčové je

v tomto případu hledisko hodnot jedince a hodnot organizace zakotvených v organizační

kultuře. Konkrétní případ organizační změny poukázal, že zaměstnanci jsou schopni změnu

v organizační kultuře, a s tím spojených hodnot, reflektovat, a že je to pravděpodobně

projevováno v rozporech a problémech, které spontánně při popisu fungování organizace

zmiňují.

Další výzkumy v této oblasti by se mohly pokus ověřit závěry, které autorka

formulovala, na případech jiných organizací. Výzkum by mohl být zreplikován, mohl by

případně variovat ve využívaných metodách. Pro hodnocení deklarované organizační kultury

by například mohlo být využito hodnocení materiálů větším počtem hodnotitelů (tzv. shoda

posuzovatelů). Zajímavé informace by mohlo přinést vzájemné srovnání materiálů, které jsou
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určeny k deklaraci organizační kultury vně organizace, a které jsou využívány pro představení

organizační kultury vnějším pozorovatelům a potenciálním zájemcům o zaměstnání.

Další výzkum by se v této oblasti mohl podrobněji věnovat významu odlišnosti

deklarované a percipované organizační kultury v souvislosti s náborem zaměstnanců. Mohl by

blíže popsat způsoby, jakým se noví zaměstnanci dívají na organizační kulturu při vstupu do

zaměstnání a jak se v jejich očích proměňuje v období adaptace.

Výzkumným cílem dalšího bádání by mohlo být bližší popsání role deklarované

organizační kultury během organizační změny. Mohlo by být ověřováno, zda skutečně

vystupuje především jako vzor, který je při organizační změně formulován, a jehož

prostřednictvím je nebo může být usilováno o organizační změnu.

Je zřejmé, že sledovaná problematika je pro další výzkumné bádání velmi plodná, a že

v sobě nese potenciál pro širší porozumění principům fungování organizační kultury nebo

organizační změny a může být využívána ke zlepšování efektivity organizací.
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11 Závěr

Předkládaná práce si jako hlavní cíl určila na případě vybrané organizace popsat, jakými

způsoby je organizační kultura deklarována, jak ji skutečně její zaměstnanci percipují, a jak tito

zaměstnanci danou odlišnost vnímají. O to usilovala pomocí dílčích cílů, kterými bylo navržení

vhodného metodologického postupu, který by vhodně umožnil tyto odlišnosti postihnout.

Tento záměr byl pomocí navrženého postupu realizován u zvolené organizace, kterou

byla česká vysoká škola. S pomocí obsahové analýzy byla zjišťována četnost používaných slov

v textech spojených s deklarací organizační kultury vně a dovnitř organizace. S pomocí metody

OCAI byl sledován charakter organizační kultury tak, jak ji vnímají zaměstnanci této

organizace.

Výzkumné šetření poukázalo na fakt, že organizační kultura je deklarována

charakteristikami, které jsou specifické pro hierarchický typ organizační kultury v kontextu

typologie založené na modelu soupeřících hodnot. Metoda OCAI, která měří organizační

kulturu rovněž v souvislosti s modelem soupeřících hodnot, poukázala na skutečnost, že

zaměstnanci organizace její organizační kulturu vnímají jako kombinaci hierarchického typu a

klanového typu.

Oba tyto typy jsou specifické orientovaností na sebe a vnitřní procesy v organizaci, liší

se v ohledu dimenze stability – flexibility; klanová organizační kultura je charakteristická

flexibilitou, neformálními vztahy a minimem formulovaných pravidel, hierarchický typ kultury

je v tomto ohledu opakem – zaměřuje se strukturovanost a vymezení vnitroorganizačních

procesů a stabilitou.
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Realizované hloubkové rozhovory tyto rozpory odrážely. Identifikovány byly oblasti,

které respondenti opakovaně zmiňovali, a ve kterých zachycovali vnímané rozpory a problémy

organizace. Ty se týkaly především problémů a rozporů vnímaných v kontextu nastavování,

vymáhání, přijímání a skutečného dodržování stanovených pravidel a hierarchie a problémů a

rozporů vnímaných v kontextu kvality a upřímnosti interpersonálních a skupinových vztahů.

Tyto klíčové oblasti odráží hlavní hodnoty typů organizační kultury, které byly

odhaleny jako specifické pro vnímanou organizační kulturu. Převaha problémů a rozporů

spojených s charakteristikami hierarchického typu organizace nad charakteristikami klanového

typu organizace byly vysvětleny probíhající změnou organizační kultury, konkrétně přerodu

klanového typu organizační kultury v hierarchický typ.

Přítomnost spontánního vnímání problémů a rozporů právě v těchto oblastech a v dané

míře je argumentem, který hovoří pro schopnost zaměstnanců reflektovat odlišnost

v deklarované a percipované organizační kultuře. Tuto hypotézu by bylo třeba následným

výzkumem ověřit.

Popsáním konkrétních charakteristik a jejich vzájemnou syntézou autorka usilovala o

dosažení hlavního cíle práce. Tato případová studie může být podkladem pro další zkoumání

v této oblasti, může být využita jako příručka při uplatňování stejného postupu a svědčí o

nosnosti a zajímavosti studovaného tématu.
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12 Seznam použitých zkratek:

OCAI – Organizational Culture Assessment Intrument
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