Posouzení diplomové práce Bc. Jaroslavy Turkové na téma „Organizační kultura –
rozdíl mezi vnější stylizací a provozní realitou“

Problematice organizační kultury je v naší zemi věnována značná pozornost od
počátku 90. let minulého věku. Je to v kontextu fungování organizace jako systému
významné téma, současné však také – stejně jako například. problematika pracovní
spokojenosti - téma velmi ožehavé. Analýza organizační kultury se totiž dotýká mnoha
velmi citlivých souvislostí, týkajících se vnitřních mechanismů fungování organizace,
zejména v oblasti mezilidských vztahů, úrovně řízení apod. Výzkumník se proto musí často
vyrovnat s ne zcela standardními podmínkami při sběru dat a některé údaje je nezbytné
zachovat ve specifickém režimu z hlediska jejich přístupnosti.

Diplomová práce je obligatorně členěna do dvou částí: teoretické a empirické.
Teoretická část práce zahrnuje úvodních pět kapitol, v nichž autorka zpracovala nezbytné
obecně poznatkové zázemí potřebné pro zpracování a uskutečnění výzkumného projektu.
V logické návaznosti jednotlivých kapitol diplomantka zpracovala relevantní informace
vytvářející poznatkovou strukturu tématu (pojmové vymezení, atributy organizační kultury -
jejich vymezení a charakteristiku, přehled typologií organizační kultury, příčiny odlišnosti
deklarované a reálné organizační kultury a metody používané při zkoumání organizační
kultury). Úroveň zpracování úvodní části práce svědčí o dobré orientaci v tématu,
porozumění odborné terminologii a o potřebném náhledu na širší kontexty organizační
kultury. Autorka prokázala solidní znalost domácí a převažující aktuální zahraniční literatury,
s níž v textu pracuje v souladu s citačními zásadami.

Z připomínek k této části práci bych zmínil pouze ne zcela dostatečně zmíněnou
charakteristiku a mechanismy průniku národní a organizační kultury ve vztahu k subkap. 2.4.

Empirická část diplomové práce obsahuje koncepci, rozpracování a vyhodnocení
provedeného šetření zaměřeného na postižení případných odlišností mezi deklarovanou a
reálnou organizační kulturou v dané organizaci. Obsahová struktura a jednotlivé kapitoly
podávají přehledný náhled na pojetí výzkumu, jeho cíle, metody, průběh šetření, zkoumané
subjekty, způsob zpracování dat, jejich vyhodnocení a interpretaci. Formulovaný cíl
výzkumu odpovídá zaměření tématu a je specifikován do jednotlivých kroků. Použité metody,
způsob zpracování dat a jejich interpretaci považuji za adekvátní povaze a okolnostem šetření.
V textu jsou uvedena data, která dokládají důležitá zjištění, a vše potřebné a doplňující se
nachází v přílohách k této práci. Za cenné považuji komentáře k výzkumu, jak jsou uvedeny
v diskuzi, a v závěru uvedené výhledy dalšího možného zaměření podobně koncipovaných
výzkumů. Autorka si uvědomuje limity zobecnění zjištěných nálezů a přihlíží k situaci v
dané organizaci, kterou procházela v období sběru dat.

K této části práce mám následující poznámky a připomínky:
- Podpoře cíle výzkumu a rozpracovaným jednotlivým realizačním krokům by prospěla

formulace výzkumných otázek, které by se – vedle metodologické preciznosti -
pozitivně promítly i ve struktuře uvedených a interpretovaných dat.

- Získaná data, nalezené odlišnosti a kontextuální souvislosti šetření umožňovaly
bohatší diskusi a komentování v souvislosti s poznatky uvedenými v odborné
literatuře.

- Závěrečné kontrole textu unikly některé překlepy, nepřesnosti apod., kterých sice není
mnoho, ale prostupují kontinuálně textem až do seznamu použité literatury.

Závěrem: Autorka diplomové práce úspěšně zvládla zpracování diplomového úkolu v části
teoretické i empirické. Prokázala velmi dobrou znalost daného tématu na základě studia

domácí a zahraniční literatury. Navrhla, úspěšně realizovala a interpretovala výzkum, který je
obsažen v empirické části práce. Diplomová práce je napsána kultivovaným odborným
jazykem s respektováním citačních pravidel.
Doporučuji, aby byla diplomová práce předložena k obhajobě.
Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 27.8.2016 Doc. PhDr. Milan Rymeš, CSc.